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1. Úvod

Tato diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci [14], kterou jsem

obhájil v září 2008 na MFF UK v Praze – internetové stránky, které poskytují

studentům úvod do teorie grafů a ukazují nejznámější problémy teorie grafů spolu

s jejich řešeními a praktickým využitím. Stránky, které jsou především určeny pro

studenty středních škol, mohou být rovněž využívány jako doplňková literatura při

studiu na vysokých školách a při samostudiu – převážně slouží pro vysvětlení

základních pojmů z teorie grafů. Ačkoliv teorie grafů nepatří mezi standardní učivo

v matematice na středních školách, často může studentům poskytnout jiný pohled na

řešení úloh. Grafy jako množiny bodů a spojů mezi nimi jsou také významně používány

v programování.

Práce přináší jak náročnější problémy (například hledání maximálního toku v síti

či jádra grafu), tak i množství jednoduchých příkladů, které stejně jako v bakalářské

práci ukazují široké možnosti využití teorie grafů ve středoškolských úlohách (například

úloha o převozníkovi či tvorba optimálního rozvrhu).

Vzhledem k provázanosti s bakalářskou prací (množství interaktivních odkazů)

tato diplomová práce zachovává původní rozdělení kapitol a také číslování obrázků,

zdrojů a odkazů – ve výsledku tak tvoří s bakalářskou prací jedny webové stránky,

ve kterých může čtenář plynule přecházet mezi oběma částmi. Barevnou lištou v horní

části stránky jsou odlišeny části pocházející z bakalářské práce (modrá lišta) a části

nové (fialová).

Textová verze diplomové práce, kterou držíte v ruce, obsahuje pouze nové

pojmy a problémy spolu s drobným komentářem k částem textu již obsaženým

v bakalářské práci.
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 Práci ve formě webových stránek naleznete na přiloženém CD.

Náhled úvodní stránky webové verze práce

Autor
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2. Základní pojmy

V této části práce nalezne čtenář vysvětlený pouze jeden nový pojem – jádro

grafu.

Všechny základní pojmy teorie grafů již byly vysvětleny v bakalářské práci (viz

úvod), čtenář tak všechny dříve definované pojmy najde v bakalářské práci [14],

případně na přiloženém CD. Podobně zde také najde úvod k teorii grafů a informace o

historii tohoto oboru.

Jedná se o tyto oblasti:

• Úplný graf

• Bipartitní graf

• Podgraf

• Isomorfismus

• Cesta

• Souvislost

• Kružnice

• Stupně vrcholů

• Skóre grafu

• Matematická reprezentace grafu

• Reprezentace grafu v počítači

• Orientované grafy

• Vzdálenost

• Metrika

• Stromy

• Kostra grafu
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Jádro grafu

Jádro grafu je speciální podgraf splňující určité podmínky (viz následující definice),

který hledáme u orientovaných grafů. Využívá se často v teorii her.

Definice

Nechť G = (V,E) je orientovaný graf. Množinou W V (tedy podmnožinu

množiny vrcholů) nazveme jádrem grafu G, jestliže platí následující dvě podmínky:

1. Je-li (u0, u1) E a u0 W, pak u1 W.

2. Jestliže u0 W, pak existuje u1 W tak, že (u0, u1) E.

Je jádro grafu souvislým grafem podle definice (podobně jako kostra grafu)?

Není. Podle definice jádro neobsahuje žádné hrany, graf tedy nemůže být souvislý.

Pokuste se podmínky 1. a 2. z definice popsat slovy bez použití matematické

symboliky.

1. Máme-li hranu vycházející z vrcholu, který je v jádru grafu, pak vrchol, do kterého

daná hrana směřuje, v jádru grafu není.

2. Pokud nějaký vrchol u0 v jádru není, potom existuje vrchol, který v jádru je, a do

kterého vede hrana z u0 (z každého vrcholu, který není v jádru, vede hrana do nějakého

vrcholu v jádru).

Příklady

Obr. č. 2.31 - Příklad jádra grafu (množina W skládající se z bodů v1, v3, v4)
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Obr. č. 2.32 - Příklad jádra grafu (množina W skládající se z bodů v0, v3, v4, v5, v7)

Poznámky

Pro každý orientovaný acyklický graf existuje jednoznačně určené jádro.

Důkaz této věty slouží také jako návod, jak jádro najít - viz konstrukce.

Konstrukce

Mějme následující orientovaný graf G, ke kterému hledáme jádro.

1. Označíme jako W0 množinu vrcholů, které nejsou počátečním vrcholem žádné

hrany. W0 bude počátek hledaného jádra.
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2. Množinu vrcholů, ze kterých směřují hrany do vrcholů ve W0, označíme V1. Pozor:

množina V1 není součástí jádra.

3. Nyní si zkontrolujeme, zda "nám nezbyly nějaké vrcholy" - tedy zda graf G \ (V1

W0) je prázdná množina. Pokud ano, našli jsme jádro původního grafu.

Vidíme však, že nám ještě zbývají vrcholy v0, v1, v3.

Tyto zbývající vrcholy (i s hranami) si označíme jako graf G', indukovaný

podgraf grafu G.
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4. Stejně vyřešíme problém pro graf G' a výsledek (jádro G') připojíme k W0. Hledaným

výsledkem - jádrem grafu G bude množina vrcholů množiny W0 doplněná o jádro G'.

Pokud ani tak nenalezneme řešení (opět nám "zbudou" vrcholy), pokračujeme

stále rekurzivně až do vyřešení celé úlohy (vytvoříme indukovaný podgraf, nalezneme

jeho jádro a jeho vrcholy připojíme k předchozímu jádru).

V našem konkrétním příkladě tato situace nastane u vrcholu v0. Ten je sám o sobě

podgrafem G'', je jediný koncový vrchol, jádrem grafu G'' je tedy vrchol v0 (resp.

množina W2 obsahující pouze v0).
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Vrchol v0 přidáme k výsledku pro graf G' (bez grafu G'') - vrcholu v3 a tyto dva vrcholy

připojíme k nalezenému jádru G bez G' - vrcholům v4, v5 a v7.

Výsledek: jádrem grafu G je sjednocení množin W0, W1 a W2, tedy množina vrcholů

{v0, v3, v4, v5, v7}.
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3. Vybrané problémy

V bakalářské práci [14] naleznete tato témata:

• Hledání nejkratší cesty

• Hledání minimální kostry

• Počty koster v grafu

• Alkany

• Jednotažky (eulerovské grafy)

Téma „Barvení mapy“ pochází také z bakalářské práce, ovšem v této práci je

uvedeno ve zkrácené formě, protože na něj navazuje několik dalších úloh (např.

Výroky). Původní text v celém rozsahu naleznete také na přiloženém CD.

Náhled stránky „Počty koster“ z bakalářské práce
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Barvení mapy

Úvod

Pomocí teorie grafů lze dokázat, že pro obarvení libovolné mapy tak, aby dvě

sousední země nebyly obarveny stejnou barvou, nám postačí čtyři barvy.

Příklad mapy obarvené čtyřmi barvami

Obr. č. 3.7 - Politická mapa obarvená čtyřmi barvami (viz [7])

Spojitost s teorií grafů

Pro řešení tohoto problému použijeme podobný princip jako u Eulerovy úlohy -

každý stát si představíme jako vrchol grafu a hranou spojíme státy, které spolu sousedí.

Místo obarvení si také můžeme představit dosazování čísel k vrcholům. Díky tomu lze

také formulovat problém matematicky (následuje).

Poznámka: Barvení grafu se řeší pro souvislé grafy, proto jsme z mapy vymazali

ostrovy (např. Velkou Británii).

Obr. č. 3.8 - Spojitost mezi barvením mapy a grafem, který této mapě odpovídá
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Zadání matematicky

Nechť G = (V,E) je graf, k přirozené číslo. Zobrazení b: V → {1,2,...,k}

nazveme obarvením grafu Gobarvením grafu Gobarvením grafu Gobarvením grafu G pomocí k barev, pokud pro každou hranu {x,y}

E platí b(x) b(y).

Poznámka

Někdy může nastat situace, že státy sousedí jedním bodem. V takovém případě

není nutné, aby měly všechny státy různé barvy.

Obr. č. 3.9 - Státy sousedící jedním bodem

Proč čtyři barvy?

Nejprve se podívejme, proč potřebujeme nejméně 4 barvy:

Mějme 1 barvu: Úlohu bychom nemohli vyřešit. Mají-li mít sousední státy rozdílné

barvy, nemohli bychom obarvit ani dva sousedy (např. ČR a SR).

Mějme 2 barvy: Podobná situace - dejme ČR první barvu, SR i Německu druhou.

Polsko ovšem sousedí i s ČR (barva 1), SR (barva 2) i Německem (barva 2). Proto

potřebujeme třetí barvu.


[…]


otočená prostřední sklenička - VVDVV.

To je hledané řešení naší úlohy.
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Malíř a míchání barev

Úloha [15]

Malíř má sedm kelímků a tub s barvami, chce namíchat odstín barvy, který se

nevyrábí.

Přál by si, aby "jeho barva" obsahovala aspoň jednu z barev D, E, nejvýše jednu z

barev A, B a aby obsahovala barvu C právě tehdy, když bude obsahovat barvu B. Použije-

li barvy C, musí použít barvu F, použije-li D, nesmí použít A. Nepoužije-li barvu B, musí

použít barvu G, barvu F však nesmí míchat s G.

Nalezněte alespoň jednu možnost namíchání barev.

Nápověda

Zakreslete všechny implikace v zadání pomocí grafu s orientovanými hranami.

Potom použijte barvení vrcholů.

70

Řešení

Po zakreslení implikací bude graf vypadat následovně:

Jedno z možných řešení vzniklých barvením vrcholů:

Malíř tedy může použít například barvy A, E a G.
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Rozvrh

Úloha

Máte za úkol určit rozvrh pro následující sportovní aktivity: tenis, squash,

posilovnu, aerobik a lezení.

Navrhněte rozvrh, ve kterém budou všechny aktivity naplánované v co

nejkratším čase, ovšem nedojde k souběhu tenisu s lezením, lezení a aerobiku, tenisu s

aerobikem, squashe s tenisem, squashe s posilovnou.

Nápověda

Jednotlivé aktivity zakreslete jako vrcholy grafu a hranami vyznačte vztah

"nesmí probíhat ve stejnou chvíli". Pak použijte barvení vrcholů.

Řešení

Hledaný rozvrh (jedna z možností):

1. 2. 3.

Tenis, posilovna Lezení, squash Aerobik
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Hledání maximálního toku

Určete maximální tok v grafech:
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Řešení:
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Nalezení jádra grafu

Nalezněte pro každý graf jeho jádro:

Řešení (vrcholy patřící do množiny jádra jsou označeny zeleným kolečkem):
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Výhra NIMu (teorie her)

Úloha č. 1:

Který hráč má vyhrávající strategii ve hře NIM(1,1)? První nebo druhý?

Úloha č. 2:

Který hráč má vyhrávající strategii ve hře NIM(2,1)? První nebo druhý?

Úloha č. 3:

Který hráč má vyhrávající strategii ve hře NIM(3,1)? První nebo druhý?

Nápověda a řešení:

Úloha č. 1:

Graf hry:

Graf s vyznačeným jádrem hry:

Vidíme, že vrchol (1,1), kterým hra začíná, je v jádru grafu - vyhrávající strategii

má proto druhý hráč.

U této hry ani nemá jinou možnost, než vyhrát (nemá šanci udělat chybu).
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Úloha č. 2:

Graf hry:

Graf s vyznačeným jádrem hry:

Vidíme, že vrchol (2,1) není součástí jádra grafu - vyhrávající strategii má proto

první hráč.

Odpovídá to hře - odebere-li první hráč jednu sirku z hromádky, kde byly dvě,

druhému nezbyde, než vybrat jednu z dvou hromádek po jedné sirce a první hráč pak

odebere zbývající.
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Úloha č. 3:

Graf hry:

Graf s vyznačeným jádrem hry:

Vidíme, že vrchol (3,1) není v jádru grafu - vyhrávající strategii má první hráč.

Prohlédněte si graf - potřebuje druhého hráče přimět, aby již ve svém prvním kroku

mohl vzít právě jednu sirku.
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Závěr

Hlavním úkolem této práce bylo rozsáhlé rozšíření webových stránek (původně

bakalářské práce), které poskytují úvod do teorie grafů s vysvětlením základních pojmů

a ukázkami řešení nejznámějších problémů. Bakalářská práce se osvědčila nejen jako

výukový text pro studenty středních škol - často na ni vysokoškolští učitelé odkazují

studenty pro vysvětlení základních pojmů a výraznou část návštěv tvoří návštěvy z

vyhledávačů, kdy studenti hledají vysvětlení některých pojmů či řešení problémů.

Stránky byly také zařazeny do programu WebArchiv Národní knihovny ČR.

Tato diplomová práce rozšiřuje předchozí práci bakalářskou jak do náročnosti

probírané látky, kde nabízí obtížnější témata, tak také do šíře problémů, kde lze teorii

grafů využít. Stejně jako u bakalářské práce je kladen důraz na provázání témat

hypertextovými odkazy, takže pro návštěvníka by neměl být problém najít si vysvětlení

konkrétního pojmu, pokud nezačal stránky číst od úvodu a základních pojmů, ale přišel

například z vyhledávače na konkrétní stránku.

Pro pohodlí čtenáře je důležité mít všechny informace o teorii grafů pohromadě

(a nikoliv pátrat po pojmech vysvětlených v bakalářské práci), a proto tvoří obě práce

jedny společné webové stránky. Barevně je však odlišeno, která část vznikla jako práce

bakalářská a která jako diplomová.

Diplomová práce umožňuje snadný tisk textů - animace, kterých web obsahuje

značné množství, se automaticky tisknou jako posloupnost obrázků. Z tohoto důvodu

bylo pro animace použito právě přepínání obrázků pomocí JavaScriptu a nikoliv Flash

či Java applety. Další výhodou je také nižší náročnost na vybavení počítače návštěvníka

(nejsou nutné žádné rozšiřující pluginy).

Webové stránky jsou vytvořené v XHTML s použitím kaskádových stylů (CSS)

a využitím PHP na straně serveru. Obrázky grafů a i jiné ilustrace byly nakresleny

v programu Adobe (Macromedia) Fireworks.

Vytvořené stránky doplňují jiné středoškolské internetové učebnice umístěné na

stránkách Katedry didaktiky matematiky MFF UK [11] v rámci aplikací informačních

technologií ve výuce.
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