Oponentský posudek
diplomové práce Lukáše Jírovského s názvem

Teorie grafů ve výuce na střední škole
předkládané na programu Matematika , Učitelství pro střední školy, MFF UK

Úkolem předložené práce bylo vytvořit interaktivní webové stránky zaměřené na řešení některých problémů z teorie grafů a jejich využití pro motivaci studentů ve výuce informatiky a matematiky.

Důraz je kladen na široké spektrum úloh vhodných na osvojení a procvičení základních pojmů a myšlenek teorie grafů. Vzhledem k tomu, že diplomová práce se opírá o bakalářskou práci autora, která není součástí diplomové práce, nelze práci použít jako učební text pro výuku základů teorie grafů, protože teoretické základy jsou obsaženy ve zmíněné bakalářské práci, ale pouze jako pomůcka pro zpestření případného semináře nebo výběrové výuky.

To však je zcela v souladu s vytčeným úkolem práce.

Po zavedení základních pojmů autor ve třetí kapitole uvádí množství matematických úloh, pro jejichž řešení je možné užít teorii grafů, jako na příklad úlohu o barvení mapy, známou úlohu o převozníkovi, některé logické úlohy a hry, například odebírání sirek nebo piškvorky. Důležité je, že autor podrobně popisuje jak lze danou úlohu převést na problém z teorie her a uvádí též některé algoritmy, které mohou danou úlohu řešit.

Poslední kapitola je věnována úlohám k procvičování. Jsou zde úlohy různého typu, například úlohy o vážení nebo přelévání, máme-li k dispozici pouze několik celočíselných závaží nebo objemů nebo různé úlohy kombinační. U těchto úloh autor opět podrobně uvádí, jak lze danou úlohu převést na problém z teorie grafů a uvádí také jeho řešení.

Práce je srozumitelně a pečlivě napsaná, může být vítaným zpestřením pro středoškolské studenty a dobrou motivací pro studium matematiky. Chyby věcné ani gramatické jsem v práci nenalezl, snad jen poznámka na straně 16 by mohla být přesnější - státy mající společný jeden bod se nepovažují za sousední. Autor se záměrně vyhýbá přílišné formalizaci jazyka, což vzhledem k účelu práce je v pořádku.

Diplomová práce by se měla posuzovat v souvislosti její internetovou verzí, kde je doplněna i teoretická část. Internetová verze je uživatelsky příjemná a domnívám se, že bude dobře sloužit všem zájemcům.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji aby práce byla připuštěna k obhajobě a autorovi práce byl po úspěšné obhajobě udělen titul Mgr.

V Praze dne 13. září 2010

Prof. Adolf Karger DrSc, KDM

Namíjji hodnocení máubn výkomu / /